Постановление Правительства РФ от 3 сентября 2004 г. N 454
    "О запрещении культивирования на территории Российской Федерации
              растений, содержащих наркотические вещества"

     Правительство Российской Федерации постановляет:
     1. Запретить  культивирование  на  территории  Российской  Федерации
следующих растений, содержащих наркотические вещества:
     эфедра (растение вида Ephedra L);
     кактус, содержащий мескалин (растение вида Lophophora williamsii).
     2. Утвердить  прилагаемые  размеры  запрещенных  к   возделыванию на
территории  Российской  Федерации  растений,   содержащих   наркотические
вещества, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации.
     3. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его  официального
опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации                                          М. Фрадков

                                 Размеры
 запрещенных к возделыванию на территории Российской Федерации растений,
   содержащих наркотические вещества, для целей статьи 231 Уголовного
                      кодекса Российской Федерации
   (утв. постановлением Правительства РФ от 3 сентября 2004 г. N 454)

┌───┬─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┬─
───────────────────┐
│   │                                                                         │
Крупный размер   │
│   │                          Наименование растения
│(независимо от фазы │
│   │                                                                         │
развития растения) │
├───┼─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┼─
───────────────────┤
│1. │Кактус, содержащий мескалин (растение вида Lophophora williamsii)        │
от 2 растений    │
├───┼─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┼─
───────────────────┤
│2. │Кат (растение вида Catha edulis)                                         │
от 4 растений    │
├───┼─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┼─
───────────────────┤
│3. │Кокаиновый куст (растение любого вида рода Erythroxylon)                 │
от 4 растений    │
├───┼─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┼─
───────────────────┤
│4. │Конопля (растение рода Cannabis)                                         │
от 20 растений   │
├───┼─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┼─
───────────────────┤
│5. │Опийный мак (растение вида Papaver somniferum L) и другие виды мака рода │
от 10 растений   │
│   │Papaver, содержащие наркотические вещества                               │
│
├───┼─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┼─
───────────────────┤
│6. │Эфедра (растение вида Ephedra L)                                         │
от 10 растений   │
├───┼─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┼─
───────────────────┤
│7. │Грибы (любая часть плодового тела), содержащие псилоцибин и (или)        │
от 20 плодовых тел │

│   │псилоцин                                                                 │
│
└───┴─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┴─
───────────────────┘